This is what His Imperial Majesty desired me to say, so that with regard to future events you will be even more careful than you are now. Reflect on these matters and plan well, as the emperor trusts you will.

¹ "ad signum paratos"

² Aristotle: *Politica*, 7.7 (1327).

³ I.e. troops raised from the subject peoples, like de the Greeks

⁴ Judges, 7, 2

2. Astantes

[37] {90r} Hoc fuit principium orationis Aeneae Silvii Piccolomominei, episcopi Senensis, qui postea pontificatum maximum adeptus Pius secundus appellatus est, quam statuerat habere in conventu Viennensi jussu Caesaris, et durat usque “Erigite animos vestros, date operam, ut quam celerrime in bellum veniatis.” Postea mutuavit et usus est alio prohemia quod incipit “In hoc florentissimo atque amplissimo conventu”.

[38] Astantes hodie, **reverendissimi patres, illustrissimi principes, ceterique viri magnanimi ac praestantissimi**, coram serenissimo **domino nostro Romanorum imperatore piissimo ac gloriosissimo** de statu religionis nostrae ac fidei catholicae consulturi, illud jam persuasum certumque tenetis, quia **necessarium est pugnare in Turcos**, si rem publicam Christianam cupimus esse salvam. Sic enim visum est omnibus, qui **Ratisponae** conventum ex jussione nostri Caesaris habuere. **In Frankfordia vero re pressius examinata ac digesta decretum est bellum** terra ac mari **contra Turcos** gerendum esse. **Promissa sunt Hungaris auxilia, statutus militum numerus, qui ex Almania deducatur. Classis ex Italia comparandae cura ad sanctissimum urbis Romae pontificem Nicolaum quintum remissa, qui per legatum suum id oneris acceptavit.**

[39] Non est igitur, cur hodie disputemus, **an bellum indicere Turci expediat, sed quomodo quoque ordine, quae Frankfordiae placita ac conclusa sunt, executioni mandentur, in medio consulendum est. Danda est opera, ut exercitus quantocius congregetur. Eligendus est hoc in loco dux belli, quem capitaneum nominamus, Romani imperatorem appellavere. Dicenda dies, qua progrediendum; nominandum iter, quo sit eundum; statuenda belli gerendi sedes; res frumentaria procuranda; habenda cum Italis intelligentia certior. Sciendum, quid illa natio gerat, quantam classem instruat, quem bello maritimo praeficiat; quo tempore sit exitura; quo loco Turcos invasura. Super his ergo, uti cogitetis atque attenti sitis, magnopere vos oratos efficit imperatoria sublimitas, quae cum vestro consilio cuncta disponere decrevit.**

[37] {90r} Here follows the introduction to an oration by Enea Silvio Piccolomini, Bishop of Siena, who was called Pius II after he became pope, which he intended to give at a meeting in Vienna, at the request of the emperor. It ends with the words “Erigite animos vestros, date operam, ut quam celerrime in bellum veniatis.” Later he changed it and used another introduction beginning with the words “In hoc florentissimo atque amplissimo conventu”.